ПРОЕКТ

Дума Бакчарского района

 Решение

от  с. Бакчар №

Об исполнении муниципальной
программы «Модернизация
муниципального управления и развитие
информационного общества
муниципального образования «Бакчарский
район» на 2019-2028 гг.» за 2024 год

Заслушав информацию Заместителя Главы района – Управляющего делами

Чемерзовой Т.Ю. об исполнении муниципальной программы «Модернизация
муниципального управления и развитие информационного общества муниципального
образования «Бакчарский район» на 2019-2028 гг.» за 2024 год,

Дума Бакчарского района решила:

1. Принять информацию об исполнении муниципальной программы
«Модернизация муниципального управления и развитие информационного общества
муниципального образования «Бакчарский район» на 2019-2028 гг.» за 2024 год принять к
сведению согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Бакчарского района.
3. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы

Бакчарского района.

Председатель
Думы Бакчарского района                И.А. Александрова

Глава района                                                                                      С.П. Ревера

Приложение
к решению Думы
Бакчарского района
от      №

Информация о достижении показателей

Годовой отчет по состоянию на 1 января 2025 года
о результатах реализации муниципальной программы

«Модернизация муниципального управления и развитие информационного общества
муниципального образования «Бакчарский район» на 2019-2028 гг»

пп

Наименование
показателя

Единица
измерен
ия

Планово
е
значение
на
отчетны
й год

Фактичес
кое
значение
на
отчетный
год

Отклоне
ние (%)

Причины
отклонен
ий

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Цель муниципальной программы . Повышение эффективности муниципального
управления и развитие информационного общества муниципального образования
«Бакчарский район»

1.1

Уровень
удовлетворенност
и населения
Бакчарского
района
деятельностью
органов местного
самоуправления

% 37,5 54,6 +17,1% Рост
удовлетв
оренност
и
согласно
опросу
жителей

2
Задача 1 .Повышение качества и доступности предоставления

муниципальных услуг с использованием информационно-коммуникационных
технологий

2.1

Уровень
удовлетворенност
и жителей
Бакчарского
района качеством
предоставления
муниципальных
услуг

% 39 52,8 +13,8% Рост
удовлетв
оренност
и

3 Задача 2. Информирование населения о деятельности органов местного
самоуправления, социально-экономических и общественно-политических процессах;

3.1

Степень
информированнос
ти населения
Бакчарского
района о
политической и
социально-

% 66 84,7 +18,7% Рост
информи
рованнос
ти
жителей

экономической
ситуации в
Бакчарском
районе

4 Задача 3. Обеспечение безопасности информационных ресурсов администрации
района, развитие системы защиты информации и персональных данных

4.1

Степень
обеспечения
безопасности
информационных
ресурсов
Администрации
Бакчарского
района

% 100 100 0

5
Задача 4 . Совершенствование системы подготовки кадров для

муниципальной службы и дополнительного профессионального образования
муниципальных служащих

5.1.

Доля
муниципальных
служащих,
прошедших
повышение
квалификации,
обучение по
профильным
направлениям
деятельности,
прошедших
профессиональну
ю переподготовку
за счет средств
областного и
местного
бюджетов

% 32 41,3 +9,3% Из 46
муниципа
льных
служащи
х АБР
19
прошли
повышен
ие
квалифик
ации

Приложение
к решению Думы

Бакчарского района
от      №

Годовой отчет по состоянию на 1 января 2025 года

о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)
«Модернизация муниципального управления и развитие информационного общества муниципального образования «Бакчарский район»

на 2019-2028 гг.»

NN
пп

Наименование
цели, задачи,
  мероприятия
муниципальной
  программы
(подпрограммы)

Объем
финанси-
рования
(тыс.
рублей)

   В том числе за счет средств

Участники
мероприят
ий

Примечания феде

-
раль
ного
бюд
жета

област-
ного
бюджета

местных
бюджетов

внебю
д-
жетны
х
источ-
ников

район
ный

Сельс
ких
поселе
ний

 Цель муниципальной программы :         Повышение эффективности муниципального управления и развитие информационного
общества муниципального образования «Бакчарский район»

1   Задача 1.   Повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг с использованием информационно-
коммуникационных технологий

1.1 Мероприятие 1.
Модернизация,
обновление и закупка
компьютерной
техники и оргтехники

план 746,33122   746,33
122

  Администр
ация
Бакчарског
о района,
структурны
е
подразделе

Приобретение оборудования
и комплектующих для
оргтехники: финансовый
отдел (на сумму 304,719
т.р.),  Администрация
района (421,61222 т.р.),
ОСЭРС (20 т.р.)

  факт 746,33122   746,33
122

  Отклон
ение
(%)

0   0   ния,  Дума
Бакчарског
о района

1.2 Мероприятие 2.
Развитие системы
электронной подписи

План  0   0   Администр
ация
Бакчарског
о района,
структурны
е
подразделе
ния
Дума
Бакчарског
о района

С 2022года выдача ЭЦП
бесплатно

  факт 0   0
  Отклон

ение
(%)

0   0

1.3 Мероприятие 3.
Приобретение и
обслуживание
программного
обеспечения

план 171,517   171,51
7

  Администр
ация
Бакчарског
о района,
структурны
е
подразделе
ния, Дума
Бакчарског
о района

Финансовый отдел
(программное обеспечение
«Парус», «Контур» на
сумму 32,825т.р.),  Дума
Бакчарского района
(программное обеспечение
«Контур»-10 т.р.),
Администрация района
(программное обеспечение
«Парус»,  «Контур»,
«Консультант», Випнет для
архива -128,692 т.р.)

  факт 171,517   171,51
7

  Отклон
ение
(%)

0   0

1.4. Мероприятие 4.
Осуществление
деятельности Центров
общественного
доступа

план 92   92   Администр
ация
Бакчарског
о района,
МБУК
«МЦБС»

Приобретение компьютера в
комплексе  и МФУ в  ЦОДы

  факт 92   92
  Отклон 0   0

ение
(%)

1.5 Мероприятие 5.
Актуализация
регламентов
предоставления
муниципальных услуг
и размещение их на
портале Госуслуг

план 0   0   Администр
ация
Бакчарског
о района,
структурны
е
подразделе
ния

Не было в связи с
отсутствием необходимости

  факт 0   0
  Отклон

ение
(%)

0   0

 Итого по
задаче 1

план        1009,84822   1009,8
4822

  факт 1009,84822   1009,8
4822

  Отклон
ение
(%)

0   0

2   Задача 2       Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления, социально-экономических и
общественно-политических процессах

2.1 Мероприятие 1
Модернизация и
сопровождение
официального сайта
Бакчарского района

план 18,47   18,47   Админист
рация
Бакчарско
го района,
структурн
ые
подраздел
ения

Осуществлялось
сопровождение сайта

 факт 18,47   18,47
 Отклон

ение
(%)

0   0

2.2 Мероприятие 2
Публикации в СМИ о
деятельности органов
местного
самоуправления,
социально-
экономических и
общественно-
политических
процессах,
происходящих на
территории
Бакчарского района

план 363,82925   363,8292
5

  Админист
рация
Бакчарско
го района,
структурн
ые
подраздел
ения
Дума
Бакчарско
го района

В  районной газете
«Бакчарские вести»
опубликовано
Администрацией района  26
статей (на общую сумму
299,82925 т. руб),  Дума- 1
статья ( 6 т.р.),  Отделом
образования- 2 статьи (20 т.
р.), отделом по социально-
экономическому развитию
села 5 публикаций–  на сумму
30 т. руб.,  финансовый
отдел- 1 статья ( на сумму 8
т.р.)

факт 363,82925   363,8292
5

Отклон
ение
(%)

0   0

 Итого по      задаче 2       план        382,29925   382,2992
5

  факт 382,29925   382,2992
5

  Отклон
ение
(%)

0   0

3 Задача 3. Обеспечение безопасности информационных ресурсов администрации района, развитие системы защиты информации и
персональных данных

3.1 Мероприятие 1
Приобретение
антивирусного
программного

план 147,44014   147,4401
4

  Админист
рация
Бакчарско
го района,

Приобретено Финансовым
отделом на сумму  28,056 т.р.
и Администрацией района на
сумму 119,38414 т.р.

факт 147,44014   147,4401
4

обеспечения Отклон
ение(%)

0   0   структурн
ые
подраздел
ения,
Дума
Бакчарско
го района

3.2 Мероприятие 2.
Приобретение ПО,
обеспечивающего
защищенную сеть

план 0   0   Админист
рация
Бакчарско
го района,
структурн
ые
подраздел
ения

Приобреталось   программное
обеспечение в архив
(денежные средства прошли
по мероприятию 1.3)

факт 0   0

Отклон
ение(%)

0   0

3.3. Мероприятие 3.
Повышение
квалификации
специалистов,
ответственных за
защиту информации

план 0   0   Админист
рация
Бакчарско
го района,
структурн
ые
подраздел
ения

Специалисты Администрации
района  участвовали в
вебинаре  по защите
персональных данных, по
защите от
несанкционированного
доступа

факт 0   0

Отклон
ение(%)

0   0

 Итого по задаче 3 план 147,44014   147,4401
4

  факт 147,44014   147,4401
4

  Отклон
ение
(%)

0   0

4 Задача 4.  Совершенствование системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального
образования муниципальных служащих

4.1 Мероприятие 1.
Организация обучения
муниципальных
служащих  и лиц,
замещающих
муниципальные
должности в органах
местного
самоуправления на
курсах повышения
квалификации,
участие в
тематических
семинарах

план 88,441   88,441    Из 46 муниципальных
служащих АБР
19 прошли повышение
квалификации

  факт 88,441   88,441

  Отклон
ение
(%)

0   0

4.2 Мероприятие 2.
Оказание мер
поддержки гражданам,
заключившим договор
о целевом обучении по
образовательной
программе высшего
образования

план 12,25   12,25   Админист
рация
Бакчарско
го района,
структурн
ые
подраздел
ения

 На конкурсной основе
заключен договор на целевое
обучение с 1 человеком по
специальности
«Юриспруденция»

факт 12,25   12,25

Отклон
ение,%

0   0

4.3. Мероприятия 3.
Обучение работников
ОМСУ по
образовательным
программам высшего
образования

план 16   16   Админист
рация
Бакчарско
го района,
структурн
ые

Обучается 1 специалист по
договору

факт 16   16

Отклон
ение,%

0   0

подраздел
ения

 Итого по задаче 4  план 116,691   116,691

  факт 116,691   116,691

  Отклон
ение
(%)

0   0

 Итого по
муниципальной
программе

план        1656,27861   1656,278
61

  факт 1656,27861   1656,278
61

  Отклон
ение
(%)

0   0

 /_________________/_________________/
          (Ф.И.О. Исполнителя)           (подпись)

Приложение
к решению Думы

Бакчарского района
от      №

Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу (подпрограмму)

№
п/п Вид правового акта Дата

принятия Номер Суть изменений (краткое изложение)

1 Постановление  Администрации Бакчарского
района «О внесении изменений в
постановление Администрации Бакчарского
района от 30.10.2018 № 647 «Об утверждении
муниципальной программы «Модернизация
муниципального управления и развитие
информационного общества муниципального
образования «Бакчарский район» на 2019-2028
гг.» 27.12.2024 823

 Необходимость корректировки финансирования
программных мероприятий, внесение изменений в
мероприятия

Пояснительная записка
В 2024году муниципальной программой было запланировано  выполнение 13 программных мероприятий, из них 12 выполнены , или 92,3%.
Средства в сумме 1656,27861 тыс.руб. освоены в полном объеме. Привлечения средств из других источников не было.
Из  5 целевых показателей выполнены  5 , или  100%.

Зам.Главы Бакчарского района- Управляющий делами                                                                                                  Т.Ю.Чемерзова